DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 - ano 9 - nº 2.421

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 345, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre substituição na composição do Conselho Municipal da Pessoa Idosa, para
complementação do mandato do biênio 2023/2025, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e
considerando o memorando nº 612/2023 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA, em substituição, para compor o Conselho Municipal da Pessoa Idosa, para complementação do mandato
– Gestão 2023/2025, a seguinte cidadã:

Representantes de Organizações de Convivência de Idosos ou congênere
Suplente: Bruna Daniely Martins Lourenço, em substituição a Camila de Jesus Borges.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a Lei nº 8.492, de 26 de janeiro de 2017, que cria o Conselho Municipal
da Pessoa Idosa - COMUPI.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 12 de dezembro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 346, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico de Franca – COMDEMA, para o
Biênio 2024/2025, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e
considerando o ofício nº. 25/2023 – COMDEMA/FMMA;

R E S O L V E

Art. 1º  Ficam NOMEADOS, para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico de Franca
- COMDEMA, para o Biênio 2024/2025, os seguintes cidadãos:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) 1 (um) representante da unidade administrativa municipal da área de urbanização e habitação urbana
Titular - Marco Antônio Franceschi
Suplente - Eduardo Renato Junqueira

b) 1 (um) representante da unidade administrativa municipal da área de meio ambiente
Titular - Kaique Souza Pedaes
Suplente - José Francisco Rodrigues Parra

c) 1 (um) representante da unidade administrativa municipal da área de desenvolvimento
Titular - Karla Regina Oliveira de Paula
Suplente - Susana Mendes de Carvalho

d) 1 (um) representante da unidade administrativa municipal da área de educação
Titular - Donizete Augusto de Barros
Suplente - Flávia Rodrigues dos Santos

e) 1 (um) representante da unidade administrativa municipal da área da saúde
Titular - Caio Cesar Corgosinho de Carvalho

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 - ano 9 - nº 2.421www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Oficial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Oficial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo

Publicações
e-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP

www.franca.sp.gov.br/diariooficial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito
Everton de Paula - Vice-Prefeito
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente
Pastor Palamoni - Vice-Presidente
Luiz Amaral - 1º Secretário
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

Suplente - Daniela Renata Ubiali de Almeida Ferrari

f) 1 (um) representante da unidade administrativa municipal da área de segurança e cidadania - Guarda Municipal
Titular - Luís Fernando Fernandes
Suplente - Maurício Gonçalves da Rocha

g) 1 (um) representante da EMDEF - Empresa Municipal para o Desenvolvimento de Franca
Titular - Raissa Dias Martins Providelo
Suplente - Deoclécio Deodato Diniz Neto

h) 1 (um) representante do CBH/SMG - Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí Mirim/Grande
Titular - Viviane de Sousa Peres
Suplente - Célio Bertelli

i) 1 (um) representante da CATI - Coordenadoria de Assistência Técnica Integral
Titular - Estevão Urbinati
Suplente - Geraldo Nascimento Junior

j) 1 (um) representante da CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo
Titular -
Suplente -

k) 1 (um) representante da SABESP - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Titular - Welton de Araujo Cintra Junior
Suplente - Alex Henrique Veronez

l) 1 (um) representante da Polícia Militar Ambiental
Titular - Deivid Gabriel de Melo
Suplente - Fernando Rafael Eufrásio Junior

m) 1 (um) representante do UNI-FACEF - Centro Universitário de Franca
Titular - João Baptista Comparini
Suplente - Thales Jati Gilberto

n) 1 (um) representante da UNESP - Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”
Titular - José Carlos de Oliveira
Suplente - Almir Mantovani

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) 3 (três) representantes de entidades ambientalistas
Titular - Elaíse Maria de Mello Barbosa
Suplente - Rosane Coraucci
Titular - Luciano Reami
Suplente -
Titular - Josias da Silva Oliveira
Suplente - Ricardo Faleiros de Sousa

b) 2 (dois) representantes de sindicatos dos trabalhadores relacionados à área ambiental
Titular - Robson André Cruz
Suplente - Felipe Alexandre da Silva
Titular - Alan Tobias Rodrigues

MUNICIPIO DE
FRANCA:47970
769000104

Digitally signed by
MUNICIPIO DE
FRANCA:47970769000104
Date: 2023.12.13 08:50:35
-03'00'

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 - ano 9 - nº 2.421www.franca.sp.gov.br 3

Suplente - Paulo Donizete Spirlandeli

c) 2 (dois) representantes de sindicatos patronais relacionados à área ambiental
Titular - José Augusto Freixes
Suplente - Edson Castro do Couto Rosa
Titular -
Suplente -

d) 2 (dois) representantes dos clubes de serviços
Titular - Pedro Agnelo Bernardes de Sá
Suplente - Maurício Toffano Júnior
Titular - Pedro Cintra Lemos Olivieri
Suplente - Maria de Paula e Silva Medezani Lemos Olivieri

e) 1 (um) representante dos movimentos sociais e populares
Titular - Andreia Mara de Oliveira
Suplente -

f) 1 (um) representante da Universidade de Franca - UNIFRAN
Titular - Alex Luiz de Andrade Melo
Suplente - Luciano Andrade de Souza

g) 1 (um) representante da AERF - Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Franca
Titular - Wolf de Oliveira Santos
Suplente - Patrícia Gabarra Mendonça

h) 1 (um) representante da OAB - Ordem dos Advogados do Brasil
Titular - Marcus Vinícius Costa Pinto
Suplente - Najara Aparecida Rodrigues Lima

i) 1 (um) representante do setor elétrico prestador de serviço público
Titular - Alexandre Garcia Alonso
Suplente - Deivid Vilar Silva

Art. 2º	 O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com o disposto na Lei Municipal nº
4.850, de 03 de junho de 1997.

Art. 3º	 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º	 Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 12 de dezembro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 347, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidor para exercer, em substituição, o Setor de Atenção Primária - UBS
Jardim Luiza, junto à Secretaria de Saúde, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e
considerando o ofício nº 513/2023 da Secretaria de Saúde;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADO o servidor João Paulo dos Santos, chapa 9.986, para exercer, em substituição, o Setor de Atenção
Primária - UBS Jardim Luiza, junto à Secretaria de Saúde, pelo período de 26 de dezembro de 2023 a 14 de janeiro de 2024, em
razão das férias da titular do cargo a servidora Viviane Nogueira Borges, chapa 10.553.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 12 de dezembro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO